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UVNITŘ TOHOTO ČÍSLA:

Rozsvícení vánočního stromu

Lampionový průvod

Mikulášská nadílka

Nález válečného hrobu

Vážení čtenáři, 
nastala doba krátkých dnů a dlouhých 
nocí, kdy většina z nás raději zůstane 
doma s šálkem čaje a dobrou knihou. 
Ale nemusí to tak být stále, a  v  naší 
obci jsme v  poslední době měli řadu 
příležitostí vyjít ven a  prožít něco 
zajímavého. 
V předvánočním čísle Rozdrojovického 
zpravodaje se vracíme k  událostem, 
které v uplynulých měsících upoutaly 
naši pozornost. Nebylo jich málo: listo-
padové pouštění draků a  lampionový 
průvod; nález válečného hrobu neda-
leko míst, kam chodíme na procházky; 
dva pozoruhodné koncerty v sále hos-
tince U  Helánů; mikulášská nadílka 

Na Bahně a rozsvícení vánočního stro-
mu s vystoupením školních dětí. 
V naší knihovně je také živo: pravidel-
ní návštěvníci už vědí, že přednášky 
a besedy jim rozšíří obzor. 
A  nemyslete si, společenský život 
v Rozdrojovicích neuvadne ani po Vá-
nocích. Po novém roce budete mít 
možnost provětrat sváteční šaty a své 
taneční umění na obecním plese. Maš-
karní bál bude zase výzvou pro ty, kteří 
chtějí využít svou fantazii a tvořivost.
Teď je ale před námi vánoční doba... 
přejeme vám, abyste sváteční dny 
strávili v klidu a ve společnosti svých 
blízkých. -ha-
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ZPRÁVY ZE ZASTUPITELSTVA

Zasedání zastupitelstva 23. 10. 2023
Přítomni: Daniel Stráský, Stanislav Slouka, Pavel Merčák, 
Aleš Richter, Jiří Mička, Lenka Prokešová, Zdeněk Veselý, 
Zdeňka Slepičková
Omluveni: Tomáš Kudela
Zastupitelé po formálním schválení zápisu z minulého jed-
nání a  programu jednání přikročili ke schválení převodu 
volných finančních prostředků z běžného účtu na termíno-
vaný vklad. 
Poté zastupitelé schválili smlouvu o zřízení služebnosti s fir-
mou CETIN a. s. za účelem umístění a provozování distri-
buční soustavy, smlouvu o  smlouvě budoucí darovací na 
část pozemku a smlouvu o právu stavby za účelem vybudo-
vání chodníku v ulici Brána.
Následně došlo ke schválení smlouvy o poskytnutí právních 
služeb s Davidem Záhumenským za účelem podání správ-
ní žaloby proti rozhodnutí Krajského úřadu JMK, Odboru 

územního plánování a stavebního řádu týkající se Územní-
ho plánu.
V další části zasedání byla jednomyslně schválena směnná 
smlouva za účelem získání pozemků pod komunikací, něko-
lik smluv o právu stavby za účelem vybudování sjezdů, ná-
jemní smlouva na pozemek pod chatou v k. ú. Kníničky a ná-
jemní smlouva na zřízení staveniště a uskladnění zeminy.
Na závěr zastupitelstvo schválilo zastupitelku Lenku Proke-
šovou za členku školské rady ZŠ a MŠ Rozdrojovice a změ-
nu Obecně závazných vyhlášek o místním poplatku ze psů, 
o místním poplatku z pobytu a vyhlášku o místním poplat-
ku za užívání veřejného prostranství z  důvodu novelizace 
zákona.
V  závěrečné diskusi s  občany Igor Ingršt oznámil odstou-
pení z  pozice hlavního organizátora připravované kulturní 
akce „ROJCFEST 2024“ z osobních důvodů.

Milan Šťastný

CENA VODY PRO ROK 2024
Pravidelně ke konci roku začíná živá diskuze vlastníků 
a provozovatelů vodohospodářské infrastruktury (vodovodů 
a kanalizací) ohledně výše ceny vody na další rok. Samo-
zřejmě tomu není jinak ani v tuto chvíli. Každý má o ceně 
vody svou představu, ale úplně na počátku je tzv. kalkula-
ce, kdy se dají dohromady všechny náklady, a to zvlášť na 
vodovod (vodné), a na kanalizaci (stočné). Cena vody není 
tedy utvářena trhem, ale všemi potřebnými náklady, a pro-
to se může lišit v  závislosti na regionech a především na 
rozsahu a složitosti vodovodního a kanalizačního systému 
v dané lokalitě.
Jedním z nákladů v rámci vodného je například platba za 
odebrané množství podzemní vody. Není tedy pravda, že 
podzemní voda je zadarmo. Je zpoplatněna v  současné 
době dvěma korunami za m3. Tišnovsko je především závis-
lé na podzemních zdrojích pitné vody a roční odběr kolem 
jednoho milionu m3 za rok tedy odpovídá dvěma milionům 
korun v  nákladech za odběr. Jsou ale obce, kde musíme 
vodu nakupovat z jiných zdrojů než podzemních. Je to voda 
z Vírského oblastního vodovodu nebo Březovského vodovo-
du. Zde jsou ceny mnohem vyšší a dosahují až 20 korun 
za m3. 
Putování vody od zdrojů až do domácností se neobejde bez 
elektrické energie, začíná to u čerpadel u podzemních vrtů. 
Ty čerpající vodu do úpraven a dále pak pomocí dalších čer-
padel do vodojemů. Odtud voda teče již gravitačně bez vět-
ších nákladů, ale již jako použitá z domácností odtéká pomo-
cí kanalizace do čistíren. Kanalizace mohou být gravitační, 
opět bez větších provozních nákladů, ale celá řada obcí má 
kanalizační systém tlakový, protože nedokážou splaškovou 
vodu dostat přes kopec do čistírny gravitačně. K  tomu jim 
pomáhají malé čerpací stanice, kterých je na Tišnovsku 68. 
Velkou spotřebu elektrické energie mají samotné čistírny od-
padních vod, zde se elektřina používá úplně ke všemu. Cel-
ková roční spotřeba na Tišnovsku činí průměrně 1700 MWh, 
což je v nákladech zhruba 10 milionů korun.

Vše je potřeba také opravovat a  roční náklady za drobné 
opravy a  havárie se plánují ve výši zhruba sedm milionů 
korun. Jedná se o výměnu čerpadel, havárie na vodovod-
ním potrubí, propadlou kanalizační stoku, výměnu uzávěrů, 
opravu budov apod. 
Vodovodní a kanalizační soustavu je také potřeba provozo-
vat a udržovat. Každá čistírna odpadních vod má svou ob-
sluhu jako každá úpravna pitné vody. Je potřeba pravidelně 
jezdit na vodojemy, čerpací stanice a  zdroje podzemních 
vod. Každý objekt je vybavený speciální technologií, která 
se bez pravidelné údržby neobejde. Každoročně se pomo-
cí kamer prohlédne několik kilometrů kanalizačních stok 
a pomocí tlakových zkoušek se zkontroluje stejné množství 
vodovodních řadů. Za každou čistírnou, před vypouštěním 
vody do řeky, je potřeba pravidelně brát vzorky vody a pro-
vést jejich analýzu. To samé se pravidelně provádí i u všech 
zdrojů pitné vody. Je tedy potřeba zaplatit všechny zaměst-
nance, mechanizaci, vybavení, pohonné hmoty, laboratoř 
apod. V rámci plánování nákladů se tedy v tomto případě 
jedná o velkou částku, a to zhruba 37 milionů korun.
Na Tišnovsku jsou nejstarší kanalizační řady z roku 1935 
a vodovodní řady dokonce z  roku 1930. Takže je potřeba 
provést co nejdříve jejich obnovu, ale jelikož se cena za je-
den metr vodovodního potrubí pohybuje v současné době 
okolo 13 tisíc korun a  u  kanalizačního potrubí se jedná 
o částku přesahující až 30 tisíc korun, tak se náklady na 
obnovu počítají ve stovkách milionů korun. 
Délka kanalizační sítě na Tišnovsku je 126 km a délka vo-
dovodní sítě je 189 km. Na pravidelnou obnovu tak rozsáh-
lé sítě je potřeba zhruba 50 milionů korun ročně. Tak velké 
finanční prostředky ale svazek nemá a  zatím v  současné 
době nedokáže sám zajistit v plném rozsahu pravidelnou 
obnovu. 
Veškeré výše popsané náklady se vybírají z vodného a stoč-
ného, které bylo pro letošní rok 2023 ve výši 146 korun. 
Z této vybrané částky šlo na obnovu asi 33 milionů korun. 

V případě, že bychom chtěli dosáhnout optimální částky na 
pravidelnou každoroční obnovu veškerého majetku, muse-
lo by být vodné a stočné pro rok 2024 stanoveno na 184 
korun. 
A v této chvíli začínají právě ta složitá vyjednávání o ceně 
vody na další rok. Zástupci majitelů vodovodů a kanaliza-
cí na straně jedné, což jsou starostové obcí a měst hájící 
zájmy občanů. Následně zástupci provozovatelů na stra-
ně druhé, hájící své náklady a potřeby. Mezi tím je svazek, 
který hájí obnovu a potřebu vodovodní a kanalizační sítě. 
V případě Tišnovska se jedná o Svazek vodovodů a kanali-

zací Tišnovsko sdružující 21 obcí a Vodárenskou akciovou 
společnost jako provozovatele. 
Každý ze zúčastněných má svou představu a není opravdu 
jednoduché se shodnout na výsledné ceně vodného a stoč-
ného, ale nakonec se hledá přiměřený kompromis, který 
nakonec schvaluje Valná hromada Svazku vodovodů a ka-
nalizací Tišnovsko, takže všech 21 starostů.  

Jan Moronga, Svazek vodovodů a kanalizací Tišnovsko

OBEC ROZDROJOVICE 
NECHALA ZŘÍDIT VÝDEJNÍ BOX 
PRO ZÁSILKY 
Z INTERNETOVÝCH OBCHODŮ.
Box je umístěn vedle ekodvora v blízkosti 
obecního úřadu. Nonstop provoz

Z-BOX je vám k dispozici 24 hodin denně
7 dní v týdnu.

Stačí vám pouze mobilní aplikace
Zásilkovna.

Z-BOX je napájen solárním panelem
a vyžaduje jen minimum elektřiny.

Myslíme ekologicky

Snadná a rychlá obsluha

Nakupte v e-shopu, který doručuje zboží přes Zásilkovnu.

V košíku zvolte doručení na výdejní místo.

V nabídce výdejních míst vyhledejte název naší obce a vyberte Z-BOX.

Jakmile vám přijde výzva od Zásilkovny o vyzvednutí zásilky, můžete vyrazit k Z-BOXu!

U Z-BOXu zapněte na svém mobilním telefonu bluetooth a otevřete aplikaci Zásilkovna.
Telefon se pomocí bluetooth sám spáruje se Z-BOXem a otevře schránku s vaší zásilkou.

Z-BOX nově i u nás! 
Samoobslužné výdejní místo Zásilkovny

Rozšířili jsme služby v naší obci! Nově u nás najdete bezkontaktní výdejní místo, na které si 

můžete nechat doručit své zásilky. Výdejní místo, které má podobu samoobslužného boxu, 

jsme pro vás zřídili ve spolupráci s českou logistickou společností Zásilkovna.

1)

2)

3)

4)

5)

Jak na to?

Pro stažení aplikace
naskenujte QR kód. 
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MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA NA BAHNĚ 

Všude bílo, téměř po kolena sněhu, a  stále padá... Letos 
byla mikulášská nadílka opět na Bahně, ale letos po dlouhé 
době opravdu na sněhu. Nasvícené okénko lákalo na tep-
lý čaj a pro rodiče na výborný svařák. Děti se klouzaly po 
svahu a užívaly si stále padajícího sněhu. Jenom chvilkami 
pokukovaly po rodičích, zda jsou stále nablízku, kdyby se 
najednou zjevili čerti. Trocha nervozity, trocha radostného 
očekávání. A pak najednou nebe ozářil ohňostroj. Náhle za-
zněla také dobře známá melodie z oblíbené pohádky, která 
předznamenávala příchod čertů. A pak se to stalo, otevřelo 
se samo peklo a z něj vyšlo několik děsivých čertů. Ti za-
čali rejdit po Bahně a hledat zlobivé děti. Některé se rychle 
chytly rodičů, některé statečně čekaly na příchod Mikuláše. 
Ten se nakonec zjevil na cestě společně s dvěma krásný-
mi andělíčky, kteří sebou nesli hromadu dárků. Jakmile si 
Mikuláš srovnal čerty do latě, mohla začít nadílka. I  letos 
měl Mikuláš plné ruce práce, protože dětí bylo skoro stejně 
jako sněhových vloček. Mikuláš s andělíčky rozdal dvě plné 
bedny dárků a jen pár dětí skončilo v pekle. Máme prostě 
v Rozdrojovicích samé hodné děti. Snad nám to vydrží i do 
příštího roku, kdy k nám Mikuláš určitě dorazí znovu. 

Text Hana Puklová
Foto Martina Morávková

DRAKIÁDA 

V neděli 15. 10. 2023 se už třetím rokem nad Rozdrojovice-
mi vznášeli draci. Je to skoro až zázrak, že nám opět přálo 
hezké počasí a  tentokrát i pořádný vítr. A  že byl pořádný, 
toho jsou důkazem tři ulítlí draci. Jeden z  nich se asi po 
týdnu našel. 
Účast byla opravdu hojná a  kromě toho, že děti a  tatínci 
měli zábavu, stalo se z této akce velmi milé sousedské se-
tkávání. Moc děkuji všem, co přinesli něco na zub, a Alence 
Šťastné, že nachystala výborný svařák a čaj a zajistila záze-
mí. A také děkuji všem, co mi s akcí pomáhali.
Budu se těšit na příští drakiádu 2024, snad bude počasí 
opět stát při nás.

Text a foto Silvie Vokřálová  
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JAZZ A STEP V SÁLE U HELÁNŮ

Hostinec U Helánů se v posledních měsících stal dějištěm 
několika hudebních a kulturních událostí. V říjnu se toho se-
šlo dokonce ještě víc: jazzový koncert se špičkovou kapelou 
včetně zahraničního hosta z Walesu, k  tomu devítinásob-
ný mistr světa ve stepu a jeho tři parťáci – také samozřej-
mě mistři světa. K tomu všemu se čepovalo výborné pivo 
z místního řemeslného pivovaru. V té době se také roznesla 
zpráva o kosterním nálezu v okolí Rozdrojovic, takže reakce 
jedné kamarádky na všechny e-maily zněla: „Vy tam snad 
máte úplně všechno! Brno se krčí ve stínu Rozdrojovic...“
Samozřejmě jsem jí dal za pravdu – jazzmani Radek Za-
padlo, Vilém Spilka a Martin Kleibl ze sestavy SAKOBI hrá-
li skvěle, zrovna jako Rod Paton a  Tonda Bukovský, kteří 
se k nim přidali a početné obecenstvo si získali mimo jiné 
úpravami moravských lidových písní. A když pak neuvěřitel-
ný stepař Tobiáš Košir z T-Group začal se třemi členy své 
skupiny improvizovat na jazzové skladby, dočkali se hlasi-
tých nadšených ovací. 

Text Petr Antonín
Foto Martina Morávková

BRITSKÁ KRÁLOVNA OBDIVUJE 
KRAVATU Z ROZDROJOVIC 

Když jsem byl v  Rozdrojovicích naposledy, dostal jsem 
jako dárek krásnou pestrobarevnou kravatu s  jazzovými 
obrázky. Shodou okolností jsem měl nedávno příležitost si 
tuto kravatu obléknout, když jsem se setkal s králem. Byl 
jsem pozván, abych Charlesovi a Camille předvedl jednu ze 
svých skladeb, když navštívili mé rodné město ve Walesu. 
V pozvánce bylo výslovně uvedeno, že musím mít na sobě 
kravatu. Nejsem velký nositel kravat a tento dar z Rozdro-
jovic je jedinou kravatou, kterou mám. Po vystoupení král 
řekl, že se mu moje hra líbila, ale když Camilla uviděla mou 
kravatu, hned řekla: „Obdivuji vaši kravatu.“ Tak jsem jí pak 
vysvětlil, že jsem ji dostal jako jakousi odměnu za hraní na 
jazzovém koncertě v Rozdrojovicích u Brna v České repub-
lice. Odpověděla: „Tak to je váš příběh!“ Tak to je tedy můj 
příběh, o který se s vámi rád podělím.

Rod Paton
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ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

Letošní rok nám přinesl nejkratší možný čas adventu, který 
kdy může být, neboť zlatá neděle připadá na Štědrý den. Ad-
vent začal 3. prosince a symbolické zažehnutí „svíce proro-
ků“ proběhlo vskutku na začátku zimního období, kdy přívaly 
sněhu zabrzdily takřka celou republiku. Toto zpomalení nám 
připomnělo potřebu přípravy na nový rok, který je v naší kul-
tuře spojen s oslavou narození Ježíše Krista. V předkřesťan-
ských pohanských dobách toto období znamenalo očekávání 
zimního slunovratu, kdy se opět noc začne zkracovat a dny 
budou znovu delší a delší. Tehdejší zapalování velkých ohňů 
bylo nahrazeno zažehnutím svící, ale naděje na opětovné ví-
tězství světla nad temnotou zůstává stále stejná. V naší obci 
je několik posledních let zvykem rozsvícení obecního vánoč-
ního stromu před radnicí na návsi.  Původně nasvětlenou túji 
před starou samoobsluhou nahradila tradiční jedle douglas-
ka z nedalekých Popůvek. Letošní ročník byl opět úspěšný, 
setkání na návsi se zúčastnilo velké množství lidí. Děti ze 
Základní a  mateřské školy Rozdrojovice zazpívaly s  učitel-
ským doprovodem vánoční koledy. Jak bývá tradicí, dámy ze 
sportovního klubu připravily svařené víno a výborný čaj pro 
děti, mnoho šikovných hospodyněk přineslo k  ochutnávce 
vlastnoručně vyrobené cukroví a jiné pochutiny. Organizáto-
rům a pomocníkům akce bych chtěl velice poděkovat za dob-
rovolnou práci, bez jejich přičinění by se rozsvícení nekonalo. 
Přeji všem klidné Vánoce bez stresu a shonu, dále mnoho 
zdraví a štěstí do roku 2024. 

Text Daniel Stráský, starosta
Foto Martina Morávková

ADVENTNÍ KONCERT SKUPINY SHOT-C
Už pátý hudební večer U Helánů v tomto roce se opět nad-
míru vyvedl. Vokální seskupení SHOT-C (korektní výslovnost 
„šot-sí“, neformálně „šotci“) je směsicí různě formovaných, 
ale velmi kompatibilních osobností: společně dosahují syner-
gie, která posluchače okamžitě vtáhne a okouzlí. Tak tomu 
bylo i  v  intimním prostředí našeho téměř zaplněného sálu, 
tentokrát s vánoční atmosférou: za všechny zdánlivé malič-
kosti (na každém stole čistý bílý ubrus, vánočně ozdobená 
větvička a  hořící svíčka v  dekorované sklenici) děkujeme 
pečlivé Aleně Šťastné. Úžasné výkony všech zpěváků vyvo-
laly nadšený potlesk a pochvalné výkřiky, což by se jistě ne-
stalo bez skvělého ozvučení mistra zvuku Jiřího Klementa. 
Všichni „šotci“ jsou odchovanci různých pěveckých sborů, 
kde byli zvyklí, že před nimi stojí dirigující sbormistr. Absenci 
dirigenta nahrazují tím, že se diriguje každý sám, ale přesto 
spolu dokonale ladili, skvěle se doplňovali a všechny změny 

tempa a nálady zpívali jako jeden. Jevištní „show“ nebyla 
nikterak přehnaná a sloužila jednotlivým číslům programu. 
Velmi různorodý program uspokojil i  nejnáročnější poslu-
chače. Zlatý hřeb večera, vánoční skladba That’s Christmas 
to Me, zpěváci zazpívali pod pódiem bez mikrofonů! Nejed-
no oko se zalesklo – a to vůbec není myšleno ironicky. 
Nemá smysl chválit každého zpěváka zvlášť, skvělí byli 
všichni. Najdete je na Spotify a na YouTube je snadno vy-
hledáte pod heslem Vokální skupina SHOT-C. Jejich basi-
sta Tomáš Pizúr má na YouTube pod značkou Tomi P řadu 
neuvěřitelně barevných nahrávek, které natočil buď sám, 
nebo s dalšími interprety, například s mezinárodní  skupi-
nou The Bass Gang. Sleduje je několik set tisíc lidí z celé-
ho světa, tak se k nim přidejte!

Text Petr Antonín
Foto Martina Morávková
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ODKRYTÍ VÁLEČNÉHO HROBU

V polovině října procházel „detektorář“ (tedy člověk, který 
s detektorem kovů běhá po krajině a doufá v nějaký nález. 
Někdy s vědomím archeologů, někdy bez něj, což je horší 
a  za jistých okolností i  ilegální), který dlouhodobě spolu-
pracuje s archeology, les na okraji Rozdrojovic. Pár metrů 
od turistické značky se mu mezi dvěma starými úvozovými 
cestami podařilo najít německou jídelní nádobu – „ešus“. 
Spolu s desítkami vystřílených nábojnic a střepin granátů 
další památku na závěrečné boje 2. světové války v okolí. 
Po jeho vykopání ze země však správně poznal, že tentokrát 
nenarazil jen na další relativně bezcenný „válečný šrot“, ale 
na nález daleko důležitější, vyžadují přeci jen odbornou 
péči. Pod ešusem totiž ležely lidské kosti.
Objev neprodleně ohlásil, takže jsme na místě předpoklá-
daného válečného hrobu německého vojáka podnikli rych-
lý, ale na obci předem ohlášený záchranný archeologický 
výzkum, který je v  těchto případech nutný. Během něj se 
však postupně ukazovalo, že nálezová situace bude zcela 
jiná, než jsme očekávali. Už po vyhloubení první sondy bylo 
dle polohy kostí a  jejich anatomických souvislostí zřejmé, 
že hrob skrývá kosterní pozůstatky nejméně dvou lidí, a jak 
přibývalo drobných nálezů, vyvstaly i pochybnosti, co se pří-
slušnosti pohřbených týče. Ty zmizely, když jsme dosáhli dru-

hého konce hrobové jámy a zjistili, že oba padlí mají dosud 
vojenské boty pocházející z výstroje Rudé armády. Tři páry 
těchto bot ale ukazovaly, že jsme s prací ještě zdaleka ne-
skončili – kolmo na předchozí dva byl totiž mělce zahrabán 

ještě jeden voják. Ten měl původně asi po kapsách zásobní-
ky se střelivem pro pušku Mosin ráže 7,62 mm, a v jednom 
místě se zdálo, že je pod kořenem zaklíněný i ruční granát. 
Na místo tak vyrazili i policejní pyrotechnici. Spolu s našimi 
aktivitami vzbudil příjezd policejních vozidel u některých ko-
lemjdoucích podezření, že se zde za bílého dne děje něco 
krajně podezřelého. Přitom se stačilo normálně zeptat…

Přítomnost granátu byla nakonec naštěstí vyloučena (šlo 
o větší střepinu), takže jsme mohli odkrytý hrob zdokumento-
vat, exhumovat a pečlivě roztřídit jednotlivé skelety. Ty budou 
ještě podrobeny antropologické analýze, která určí věk, výšku 
postavy a  individuální markanty jednotlivých padlých, což je 
nezbytnou podmínkou k jejich možné identifikaci. Předběžně 
byla prozatím zjištěna jen pravděpodobná příčina smrti: všich-
ni tři měli komplikované tříštivé zlomeniny dolních končetin, 
dobře odpovídající například následkům výbuchu protipěchot-
ní miny, které bez rychlého ošetření nemohli přežít. Doprovod-
né nálezy k identifikaci asi příliš nepomohou – kromě bot šlo 
u  jednotlivých vojáků o další drobné součástky výstroje, pár 
knoflíků, pár beztvarých a bezbarvých útržků uniforem, lžíci, 
hrst drobných protektorátních a  německých mincí, kapesní 
zrcátko a  zlomky tužek. Atraktivnějším nálezem znovu uka-
zujícím směrem k Rudé armádě byl pro ni typický náramkový 
kompas typu „Adrianov“. 
Poslední nadějí pro možnou identifikaci je historická rešerše 
dochovaných vojenských hlášení o  ztrátách, nebo obecně 

Celkový pohled

LÍBÍ SE MI PŘEDSTAVA PROPOJENÍ GENERACÍ
Se zastupitelkou Lenkou Prokešovou o její práci v kulturním výboru, 
o hřištích pro děti a setkávání se seniory 

Proč jste se rozhodla kandidovat do 
zastupitelstva?
Nikdy jsem to neměla v plánu, ani mě 
to nenapadlo, ale oslovil mě Standa 
Slouka, že chtějí mít na kandidátce 
nějaké ženy. Zpočátku jsem to nebrala 
úplně vážně, protože jsem nevěděla, 
co bych obci mohla nabídnout. Pře-
mýšlela jsem o tom asi týden a potom 
jsem si řekla, že je to nová zkušenost 
a brala jsem to jako příležitost.  

Jaké jsou vaše cíle, čeho byste v práci 
pro obec chtěla dosáhnout? 
Snažím se trochu změnit systém gra-
tulování seniorům, doposud to bylo 
tak, že jsme navštívili každého jubilan-
ta doma. Navštěvujeme ty, kteří mají 
70, 80 a 90 let. Napadlo mě, že by to 
šlo udělat i jinak: pozvat oslavence do 
knihovny, to je hezké zázemí, a pozvat 
taky školní děti, aby třeba zazpívaly... 
Líbila se mi ta představa propojení ge-
nerací. První odezva byla dost rozpo-
ruplná... nemám čas, nevím, kdo tam 
bude, asi nepřijdu... Trochu mě to mr-
zelo, protože si myslím, že by to mohlo 
být hezké setkání a  jubilanti by s  tím 
neměli žádnou práci. Zkusíme to ještě 
na jaře a byla bych moc ráda, kdyby se 
to podařilo.

Je v Rozdrojovicích něco, co byste 
chtěla změnit nebo zlepšit? 
Ráda bych tady viděla víc věcí pro děti, 
myslím, že pro ty odrostlejší tady není 
vlastně nic. Na hřišti u školy nic moc 
pro děti není. Nerezová skluzavka je 

v  létě rozpálená, třeba to bude lep-
ší, až vzrostou stromy. Malé hřiště 
u „Dvanáctky“ už vypadá jako odpad-
kové, jsou tam rozbité hračky. Ty větší 
děti si jdou třeba zakopat na Bahno, 
ale mrzí mě, že nemáme co nabídnout 
maminkám s malými dětmi. 

Když už jsme u té „Dvanáctky“, nešlo 
by zrovna tento prostor využít nějak 
smysluplněji? 
Nejdřív by bylo potřeba vymyslet, kam 
přesunout ekodvůr. Mně osobně vadí, 
že taková věc je ve středu obce. Já si 
myslím, že by bylo lepší, aby ekodvůr 
byl někde na okraji obce a  ne upro-
střed. Ale je problém vymyslet, kam 
to všechno přesunout. Na Dvanáctce 
by byl dobrý prostor na nějaké obecní 
akce, které se konají venku. 

V zastupitelstvu působíte něco víc než 
rok, co se vám za tu dobu podařilo? 
Jaké jsou vaše nejbližší plány? 
Myslím, že rok je dost krátká doba, 
první půlrok zabralo zorientovat se 
v  tom, co se ode mě očekává a  jaká 
je náplň mojí práce. Navázali jsme 
kontakt se seniory. Pořádáme obec-
ní ples, ten bude v lednu, a chtěli by-
chom jej posunout o kousek dál, než 
byl v předchozích letech. 

Dokážete odhadnout, kolik času týdně 
věnujete práci pro obec? 
Budou to tak dvě, tři hodiny týdně. 

Jaké máte koníčky? 
Žádný velký koníček nemám. Ráda 
chodím to přírody, cvičím jógu. Nepo-
třebuju kolem sebe mít moc lidí, ráda 
jezdím třeba na Vysočinu. 

Jakou hudbu posloucháte?
Mám ráda úplně všechno, od dechov-
ky až k jazzu a swingu. 

Co právě čtete? 
Já nejsem vášnivá čtenářka, nepřečtu 
moc knížek, možná jednu dvě do roka. 
Ve volném čase si pustím radši nějakou 
hudbu, seriál nebo film. Mám ráda od-
lehčenou literaturu. Teď čtu Aristokratku 
ve varu. Nedávno jsem dočetla psycho-
logický román Volba od Jakuba Trpiše.

Ptala se Hana Antonínová
Foto Martina Morávková

LENKA PROKEŠOVÁ (36)
Členka zastupitelstva obce, 
předsedkyně sociálního 
a kulturního výboru. Pochází 
z Rozdrojovic, pracuje jako 
zdravotní sestra ve Fakultní 
nemocnici u sv. Anny, je vdaná, 
má dva syny. 

Nalezený náramkový kompas 
po očištění

Detail lžíce zasunuté v levé 
botě jednoho z padlých

Puškové střelivo Mosin 7,62 x 54 mm R

o zdejších bojích. Lze však předpokládat, že kdyby se o pohřbe-
ných tehdy vědělo, byli by po válce exhumováni a přeneseni 
na regulérní vojenské pohřebiště; Rudá armáda byla v těchto 
snahách poměrně agilní, i když ne zcela pečlivá. Navíc její jed-
notky byly v tomto prostoru ještě v průběhu bojů částečně vy-
střídány armádou rumunskou, která mohla v lese zapomenuté 
padlé pohřbít, aniž by to spojencům oznámila. Nebo se prostě 
její hlášení úřední cestou ztratilo. Stejně tak mohli učinit ko-
neckonců i Němci, kteří se zde poměrně dlouho na pozicích 
drželi. Třeba za mrtvými nepřáteli hodili i svůj už nepoužitelný 
ešus… Místní obyvatelstvo, pokud by o hrobu vědělo, by jeho 
polohu nejspíš úřadům ohlásilo, a ty by ho nechaly exhumovat. 
Nebo na to v poválečných zmatcích jedni nebo druzí zapomně-
li. Možná je ale tato skepse zbytečná a něco se zjistit podaří. 

Všechna zjištění, antropologická, archeologická i  historická 
budou vyhodnocena ve standardní nálezové zprávě. Přestože 
je ještě čas na definitivní závěry a překvapením nemusí být ko-
nec, je již jisté, že se jedná o válečný hrob, nikoliv o „klasický“ 
archeologický nález, který by skončil v depozitáři některého 
muzea. Zacházení s těmito nálezy se po ukončení výzkumu řídí 
dle mezinárodních úmluv jinými pravidly a informováno o něm 
bylo proto i Ministerstvo obrany. Tři padlí vojáci, kterým dosud 
dělali společnost houbaři, venčící se psi a divočáci, by měli 
konečně po bezmála osmdesáti letech najít klid na řádném 
vojenském pohřebišti.  

Text Mgr. Jiří Kala, antropolog, 
Ústav archeologické památkové péče Brno, v.v.i.

Foto  UAPP Brno, v.v.i
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LAMPIONOVÝ PRŮVOD

I letošní lampionový průvod se konal, tak jako již poněkoli-
káté, 16. listopadu. Sraz byl u školy v 17.30, pochodovalo 
se ulicemi obce a zakončení bylo na hřišti Na Bahně. Tam, 
jako vždycky, měli obětaví členové sportovního klubu na-
vařený čaj pro děti,  dospělí si mohli dát i něco ostřejšího 
na zahřátí, třeba svařené víno či na žízeň pivo. Zasytit se 
mohli všichni párkem v rohlíku či výbornou zelňačkou z ku-
chyně mistra na vaření pana Michala Stráského. Účast na 
průvodu byla veliká. Počasí vyšlo, bylo krásně podzimně, 
bez deště. Poděkování patří všem pořadatelům, kteří obě-
tavě všechno připravili a zařídili, také všem zúčastněným 
dětem a jejich doprovodu, bez nich by to nebylo ono. Těší-
me se na další společná setkávání.

Text Věra Svídová, foto Martina Morávková

OSLAVA NAROZENIN NAŠICH 
JUBILANTŮ (70, 80, 90)

Vážení jubilanti,
oslavovat tak významné narozeniny, jakými kulatiny bezpo-
chyby jsou, může být pro někoho radost a pro jiného sta-
rost. Ať je vám v letošním roce 70, 80, 90 nebo třeba 100 
let, dovolte nám  alespoň kousek starosti ubrat a přidat na-
opak malé potěšení a radost.
Napadlo nás, že by pro vás – občany Rozdrojovic, kteří se 
dožíváte významného jubilea – bylo příjemné oslavit naro-
zeniny nově i trošku jinak. Jak? Bez starostí. Mezi známými 
a vrstevníky z obce, v krásných nových prostorách obecní 
knihovny, kde byste mohli u kávy a něčeho dobrého společ-
ně zavzpomínat, zazpívat si s dětmi z dětského sboru nebo 
se jejich zpěvem a rozzářenýma očima jen potěšit. 
Pokud nemáte rádi velkou společnost, nemusíte se niče-
ho obávat. Oslavy bychom organizovali v komorním duchu 
dvakrát do roka, a to na jaře a na konci podzimu, sešlo by 
se vás tedy osm až deset jubilantů. Vaší starostí v den osla-
vy by bylo jen pěkně se obléci, přijít nebo požádat někoho 
o odvoz do obecní knihovny a odpoledne si užít. O vše ostat-
ní bychom se s  radostí postarali my – Lenka Prokešová, 
Zdeňka Slepičková a Tomáš Kudela.
Jediné, co od vás budeme chtít, je odpovědět nám a potvr-
dit svou účast na pozvánce, kterou budete mít ve schránce. 
A také dobrou náladu a  chuť někam vyrazit.
Pomůžete nám tenhle náš nápad uskutečnit?

Lenka Prokešová 

ROZDROJOVICKÁ FOTOKNIHA 
POČTVRTÉ

Na začátku příštího roku budeme připravovat už čtvrtou 
fotoknihu zachycující život v  naší obci v  uplynulém roce. 
Máte-li ve svém archivu nějaký pěkný snímek z Rozdrojo-
vic a okolí, který jste pořídili v  roce 2023 a o který byste 
se chtěli podělit se všemi ostatními, pošlete jej prosím na 
e-mailovou adresu zpravodaj@rozdrojovice.cz. Ty nejzajíma-
vější z vašich snímků rádi zařadíme do knihy, které říkáme 
také „obecní fotokronika“. 

Text a foto Hana Antonínová

Pro prohlížení webových stránek používejte autorizované webové prohlížeče s čerstvými 
aktualizacemi, neboť mají zabudovanou ochranu proti podvodům a malwaru, která varuje 
před podezřelými webovými stránkami. Tato ochrana bývá automaticky aktivována a kon-
troluje požadovanou stránku proti databázím známých podvodných a malwarových webů. 
I když není možné úplně eliminovat riziko setkání s neznámou podvodnou nebo malwarovou 
stránkou, riziko je tímto minimalizováno.

Varování před 
podvodnými 
SMS

Ukázka 
podvodné SMS:

MPSV 
varuje před 

podvodnými 
SMS 

a e-maily.

Tyto zprávy obsahují odkazy na falešné we- 
bové stránky, které se tváří jako oficiální 
web Ministerstva práce.

Na tyto zprávy nereagujte a odkazy 
tohoto typu ani nerozklikávejte.

Nezadávejte v žádném případě žádné osobní či 
bankovní údaje – hrozí jejich zcizení s následkem 
převzetí kontroly nad Vaším bankovním účtem. 
Pokud jste na podvodné stránce zadali své 
bankovní údaje (přihlašovací údaje do interne-
tového bankovnictví, údaje o kartě), kontaktuj-
te ihned svou banku s žádostí o blokaci karty.

Jediná správná doména 
Ministerstva práce je mpsv.cz 

Klientská zóna MPSV: jenda.mpsv.cz

Buďte vždy bdělí a vyhodnocujte kriticky, 
zda se nejedná o podvod. I podvodné stránky 
mohou být graficky velmi dobře zpracované 
a imitovat věrohodně vizuální styl stránek 
MPSV nebo přihlášení přes tzv. „Identitu ob-
čana“.

Odkaz na podobné stránky můžete obdržet 
i e-mailem.

Podezřelé signály, že se jedná 
o podvodnou zprávu:

■ Je vám neočekávaně nabízena možnost 
dávky, příspěvku na bydlení apod., aniž 
byste o ně žádali.

■ Byli jste požádáni, abyste na stránkách za-
dali své osobní či bankovní údaje.

■ Je od vás vyžadována okamžitá reakce.

■ Podezřelé webové stránky, příliš kompliko-
vané internetové adresy (obsahující např. 
pomlčky, podtržítka. Zaměněné či zpřehá-
zené znaky – např. msvp) Weby registrované 
v zahraničních doménách (např. online, pw, 
net, com…)

■ Text zprávy obsahuje gramatické nebo pra-
vopisné chyby.
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A CO BUDEME DĚLAT PO VÁNOCÍCH? 

Loňský ples neměl úplně nejlepší ohlasy, a tak se zastupi-
telstvo obce rozhodlo pojmout ten nastávající trochu jinak. 
Přeci jenom se jedná, hned po obou hodech, o jednu z nej-
větších akcí v  Rozdrojovicích. Obec domluvila spolupráci 
s  OMNI café & brunch, které kromě provozování kavárny 
v centru Brna zajišťuje také plesy, svatby, oslavy a catering. 
Těšit se tak můžeme, kromě pestrého programu, na kvalitní 
jídlo a pití, které k plesům neodmyslitelně patří. 
Zároveň se také domluvilo obnovení karnevalu, který se 
bude konat v polovině února. Karneval bude opět jak pro 
děti, tak následně pro dospělé. Připraven je zábavný pro-
gram plný různých soutěží a zábavných her. Těšit se můžete 
také na stylovou výzdobu a kostýmy obsluhy. Také tuto akci 
zajišťuje OMNI café & brunch. 
Takže je načase začít přemýšlet nejen nad novým modelem 
plesových šatů, ale také nad nápaditou maskou na karne-
val, která vám může přinést výhru za nejlepší masku. 

Hana Puklová

ROZDROJOVICKÝ ZPRAVODAJ 5/2023
Vydává obec Rozdrojovice, Na Dědině 7, 664 34 Rozdrojovice, 
IČO 00282499.
Periodický tisk územního samosprávného celku, vychází pětkrát ročně.
Redakční rada: Hana Antonínová (odpovědná redaktorka), Martina Morávková, 
Kateřina Pokorná, Hana Puklová, Milan Šťastný, Karel Taft, Marie Veselá.
Registrace Ministerstva kultury, evidenční číslo MK ČR E 23513.

Číslo 5/2023 vychází v prosinci. NÁKLAD 400 VÝTISKŮ.
Připomínky, náměty, reakce, informace, příspěvky a požadavky na 
inzerci prosíme e-mailem na adresu: zpravodaj@rozdrojovice.cz
Uzávěrka Rozdrojovického zpravodaje č. 1/2024 je 13. 2. 2024.
Nepodepsané příspěvky nejsou uveřejňovány.
Grafická příprava, sazba a tisk: Střední škola grafická Brno, příspěvková 
organizace, Šmahova 364/110, Brno-Slatina, tel. 548 211 313.

NOVINKY V OBECNÍ KNIHOVNĚ ROZDROJOVICE

Konec roku probíhá v  Obecní knihovně Rozdrojovice 
ve znamení blížících se Vánoc, což bývá doprovázeno nejen 
vánoční výzdobou, ale zejména, zásluhou štědré podpory 
obce, vánoční nadílkou pěkných knih pro všechny genera-
ce. Letos doplněných navíc o společenské hry. A tak již kon-
cem listopadu doputovalo do knihovny celkem 69 knižních 
novinek, především knih pro děti. Je mezi nimi např. 4. díl 
Vondruškova Křišťálového klíče, vzpomínková kniha Arnoš-
ta Goldflama Brno, ty město mých snů, historický román 
v současnosti oblíbeného Františka Niedla Platnéř, pokra-
čování Sudetského domu II od Štěpána Javůrka a další. Děti 
se mohou těšit na nové příběhy pejska a kočičky, tentokrát 
je napsala a ilustrovala Jana Uhlířová, nebo Božidaru od Ve-
roniky Hurdové a nechybí vánoční pohádkové příběhy. Jak 
nás ovlivňuje umělé osvětlení a jak ze světa mizí skutečná 
tma si lze přečíst v knize Johana Eklöfa Manifest za tmu. 
A  pokud čtete rádi Milana Kunderu, doporučujeme osmý 
svazek esejů Unesený Západ, který obsahuje dva texty: 
Nesamozřejmost národa, projev Milana Kundery na sjezdu 
Svazu československých spisovatelů v  roce 1967, a  fran-
couzsky psaný esej Unesený Západ (1983) v překladu Anny 
Kareninové. Všechny novinky najdete v katalogu knihovny 
na webové stránce www.rozdrojovice.knihovna.cz, potom 
přejděte přímo do katalogu – Novinky.
Zpestřením nabídky jsou čtyři společenské hry z naklada-
telství Albi, které si lze vypůjčit domů. První je hra Kvído 
– České pohádky v kostce, vhodná pro děti od 4 let. Obsa-
huje 60 ilustrovaných karet s obrázky ze známých pohádek. 
Hráči mají 15 vteřin (čas odpočítávají přesýpací hodiny), 
aby si z  karty zapamatovali co nejvíc. Součástí vybavení 
je hrací kostka. Podle čísla na kostce odpovídá hráč na 
otázku. Pokud ji uhodne, kartičku si ponechá. Vyhraje hráč 
s největším počtem kartiček. Další hra je Chytré pexeso – 
povolání. Děti musí přemýšlet o chybějící dvojici podle toho, 
jaké povolání se na obrázku vyskytuje, např. k hasičskému 
autu hledají hasiče. Nápovědou je stejné barevné pozadí 
u  příbuzných dvojic. Podobné je Chytré pexeso – zvířata. 
Hra Česko – otázky a odpovědi je vhodná pro děti od 12 let 
a patří mezi oblíbené kvízové hry o České republice.

Akce v knihovně

V úterý 28. 11. navštívila rozdrojovickou knihovnu oblíbená 
spisovatelka Bc. Dana Šimková, známá povídáním o Tita-
niku, se kterým byla v  Rozdrojovicích pro velký zájem již 
dvakrát. Tentokrát přijela s  povídáním o  Orient Expressu. 
Účastníci si vyzkoušeli pátrání po ukradeném pokladu, a to 
za pomoci luštění sudoku a hřebenovky, ale také se podí-
vali, jak se jezdí po železnici v různých částech světa. Akci 
podpořil Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR Vel-
ká Morava.
V pondělí 4. 12. poctila rozdrojovickou knihovnu známá br-
něnská spisovatelka Lucie Hlavinková. Do knihovny přišly 
na besedu s autorkou žáci 2. a 3. třídy Základní a mateřské 
školy Rozdrojovice spolu s paní učitelkou Jaroslavou Váňo-
vou a s paní asistentkou Martinou Lehockou, druháčky do-
provodila paní učitelka Marika Jančálková. Lucie Hlavinková 

patří mezi spisovatele, jejichž díla jsou mezi rozdrojovickými 
čtenáři velmi oblíbená a spíše je najdete mezi výpůjčkami 
než na knihovním regále. Děti po celou dobu doslova ne-
spustily z  paní Hlavinkové oči. Její vyprávění o  knížkách, 
které napsala, bylo velmi poutavé. Přinesla všechny svoje 
knihy na ukázku, dokonce i  s  kouzelnou kočkou Fabiolou 
z pětidílné série Sesterstvo, byť jen v háčkovaném prove-
dení. Děti se dověděly, co znamená pojmenování poslední 
knížky Mnohokluk a mohly se seznámit s jejím nejnovějším 
pokračováním. Knížka se věnuje tématu paralelních světů 
a Lucie Hlavinková v ní dětem ukazuje, že fantazie je tak 
rozmanitá, jak rozmanitá je představivost každého z  nás. 
Tím navázala na letošní ročník projektu na podporu čte-
nářství Jižní Morava čte s  tématem Nekonečný svět fan-
tazie, díky kterému se tato poslední akce v  letošním roce 
v knihovně konala. 
Knihovna bude otevřená naposledy v  tomto roce v  pátek 
22. 12. Přijďte si vybrat pěkné čtení na dlouhé zimní večery 
nebo se jen tak chvíli zastavit v knihovně a prohlédnout si 
všechny novinky. Těšíme se na vás. Všem čtenářům a pří-
znivcům knihovny přejeme krásný adventní čas a  pěkné 
Vánoce.
Obecní knihovna Rozdrojovice děkuje všem čtenářům za 
jejich celoroční přízeň a  zejména vedení obce za finanční 
podporu své činnosti. Zvláštní poděkování patří paní Janě 
Blažkové a  paní Aleně Šťastné za jejich osobní podporu 
a vždy milý a laskavý přístup ke všem potřebám knihovny.

Text a foto Monika Kratochvílová

VÁNOČNÍ 
OMALOVÁNKY



Hostinec U Helánů
pátek 26. 1. 2024

od 20 hodin
K tanci a poslechu hraje kapela Akcent 
Vystoupení mikromagie Luboš Matula

Bohatá tombola

Zastupitelstvo obce Rozdrojovice si vás 
dovoluje pozvat na tradiční

OBECNÍ BÁL

Cena vstupenky 250 Kč
Předprodej 22. 1. od 17 do 18 hodin

na Obecním úřadě Rozdrojovice


